
                                                   令和６年９月 17 日  

加盟団体代表者 様 

学   校   長 様 

顧問・指 導 者 様  

釧路地区吹奏楽連盟    

理事長 種 市 文 彦 

  

井上 学 氏による指導者講習会（ご案内） 

～小編成バンドでもやらないといけないこと、小編成バンドではやりにくいこと、小編成バンドなので取り組みやすいこと～ 

 

秋分の候 加盟団体の皆様におかれましては益々ご清祥のことと存じます。 

さて、この度連盟では、バンド指導者の井上 学氏による指導者講習会を開催させていただくことに

なりましたのでご案内申し上げます。 

今回連盟では、令和４年に他界されました 故 志道 仁 先生（元副理事長）のご家族からいただ

いた寄付を活用させていただき、中標津において指導者講習会を開催することになりました。今回のテ

ーマは、最近釧路・根室管内で共通の課題となっている「小編成バンドの活動について」「地域移行につ

いて」です。 

講師の井上 学氏は、日本吹奏楽指導者協会の副会長を長く務められ、全国のスクールバンドや社会

人バンドを指導されています。当連盟との関わりでは令和３年度、令和４年度の２回に渡って釧路地区

吹奏楽コンクールの審査員としてご協力いただき、この度再び機会を得ることができました。 

つきましては次の通り講習会を開催いたします。指導者の皆さまにとって、日頃の活動に役立つ貴重

な機会となると思いますので、多くの方々にご参加いただけますようご案内申し上げます。 

 

記  

  

１ 期    日  令和６年 11月 30 日（土） 10：00～17：00 

２  会    場  中標津町立中標津中学校 １階多目的スペース 

（標津郡中標津町丸山２丁目１番地） 

３ 主    催  釧路地区吹奏楽連盟   

４ 講    師  井上 学 氏 

５ 対    象  釧路地区吹奏楽連盟所属団体の指導者、大学生（高専）、一般団体の方  

        ※講習会①は小・中・高校生の聴講も可 

６ ﾓﾃﾞﾙﾊﾞﾝﾄﾞ  中標津町立中標津中学校吹奏楽部 標津町立標津中学校吹奏楽部 

標津町立川北中学校吹奏楽部 別海町立上西春別中学校吹奏楽部  

別海町立別海中央中学校吹奏楽部 

７ 日   程    9：30～10：00 受付 

10：00～12：30 講習会①「バンドトレーニングの方法」（モデルバンドを用いて） 

13：30～15：30 講習会②「部活動の地域移行について」（レクチャーとグループ討議） 

16：00～17：00 お悩み相談会・レパートリー紹介 

18：30～    井上先生を囲んでの懇親会 

８ 受 講 料  1,000 円  ※講習会①の小・中・高校生の聴講は 500 円 

※当日受付にてお支払いください 

※小・中・高校生は団体ごとにお支払い願います 

９ 申し込み   釧路地区吹奏楽連盟ホームページからお申込みください。 

締め切りは 11 月 16 日（土）までといたします。  

10 問い合わせ 釧路地区吹奏楽連盟にメールでお問い合わせください。 

メールアドレス： k-suiren@k-suiren.com 
    



 

 プロフィール   
井上 学 氏  

 

 

 

 

 

 

 

 

京都産業大学卒業。大学在学中より阪急少年音楽隊鈴木竹男隊長から吹奏楽の薫陶を受ける。大阪

音楽大学付属音楽院にて牧村邦彦氏より指揮を学び、ブルガリア国立ソフィアフィルハーモニックの

オーケストラワークショップにてデュプロマ取得（指揮）。ファイナルコンサートに出演。また、早

稲田摂陵高校ウィンドバンドならびに阪急百貨店吹奏楽団の指揮者として全日本吹奏楽コンクールに

出場。 

これまでに公益社団法人日本吹奏楽指導者協会会員として、全国のスクールバンドや社会人バンド

を指導するとともに、大阪交響楽団、千里フィルハーモニア大阪、ウィンドアンサンブル奏とも共

演。 

現在、公益社団法人日本吹奏楽指導者協会国際交流特別委員、関西吹奏楽指導者研究会副会長、

21 席の吹奏楽“響宴”会員、日本スーザ協会幹事、千修吹奏楽団常任指揮者。 

 

 

 

 

 

 

《井上先生からのメッセージ！》 

生徒の前に立つ先生方が元気になって頂くことが一番大切です。指揮法

や指導法も大切ですが、先生方が笑顔になって頂く内容の講習会にした

いと思います。皆様にお会いできることを楽しみにしております。 


